
yinuo006
图章

yinuo006
图章



yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章



yinuo006
图章



yinuo006
图章

yinuo006
图章



yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章



yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
图章



yinuo006
图章



yinuo006
图章



yinuo006
图章



yinuo006
图章



yinuo006
图章

yinuo006
图章

yinuo006
[...]
本项目需要排入园区废水处理设施处理的生产废水有设备清洗废水、地面清

洗废水、工服清洗废水、化验废水、反冲洗废水，总废水量为 1553.94m3/a（日最

大排放量 9.70m3/d）。 

本项目参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“152 饮料制造

行业系数手册-1525 固体饮料制造业系数表-干混固体饮料的产污系数”和“1529

茶饮料及其他饮料制造业系数表-其他饮料的产污系数” 和《食品工业废水处理》

（唐受印、戴有芝、刘忠义、周作明等编）中的废水水质数据，具体如下表所

示。 

表 4-12  本项目生产废水产污系数及产生浓度一览表 

污染物 产品类型 
工业废水

量 
CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

152 饮

料制造

行业系

数手册 

产污系

数（克/

吨-产

品） 

固体饮料 
0.1（吨/吨

-产品） 
60 / / 0.5 0.75 0.1 

其他饮料 
1.50（吨/

吨-产品） 
1301 / / 17.33 18.90 1.16 

换算产

生浓度

（mg/m 

果蔬固体

饮料 
/ 600.00 / / 5.00 7.50 1.00 

其他饮料 / 867.33 / / 11.55 12.60 0.77 

《食品工业废水

处理》 
产生浓度 / 278 11.6 166 19.2 / / 

本项目取值 产生浓度 / 867.33 11.6 166 19.2 12.6 1 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“152 饮料制造行业系

数手册-529 茶饮料及其他饮料制造业系数表-末端治理技术平均去除效率”和《厌

氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）中“表 2 AAO 污

染物去除率”对工业废水对各项污染物去除率，具体如下表所示。 

表 4-13 本项目依托园区废水处理废水对生产废水污染物去除率一览表 

污染物 处理工艺 
污染物去除率/% 

CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

152 饮料制造行

业系数手册 

物理化学处理法+好

氧生物处理法+物理

处理法 

99 / / 80 92 86 

《厌氧-缺氧-好

氧活性污泥法污

水处理工程技术

规范》 

预（前）处理+AAO

反应池+二沉池 
70~90 70~90 70~90 80~90 60~80 60~90 



72 

本项目值 

隔油隔渣池+化学混

凝池+厌氧+缺氧-+好

氧+二沉池 

80 80 80 85 70 75 

本项目生产废水污染物产排情况见下表。 

表 4-14  本项目生产废水产排情况一览表 

废

水

类

别 

废水量
(t/a) 

污染

物 

产生情况 

治理措

施 

治理

效

率% 

排放情况 排

放

形

式 

排放标

准
(mg/L) 

产生浓

度
(mg/L) 

产生

量(t/a) 

排放浓

度
(mg/L) 

排放

量(t/a) 

生

产

废

水 

1553.94 

CODCr 867.33 1.3478 依托园

区废水

处理设

施（隔

油隔渣

池+化学

混凝池+

厌氧+缺

氧+好氧

+二沉

池） 

80 173.47 0.2696 

间

接

排

放 

500 

BOD5 11.6 0.0180 80 2.32 0.0036 300 

SS 166 0.2580 80 33.20 0.0516 400 

氨氮 19.2 0.0298 85 2.88 0.0045 70 

总氮 12.6 0.0196 70 3.78 0.0059 45 

总磷 1 0.0016 75 0.25 0.0004 8 

本项目生产污水（设备清洗废水、地面清洗废水、工服清洗废水、化验废

水、反冲洗废水）收集后依托园区废水处理设施处理达到广东省《水污染物排放

限值标准》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值与《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准的较严值要求后，排入市政污水管网，排入

从化中心城区污水处理厂深度处理。 

产品煎煮冷凝水、锅炉废水、纯水制备产生的浓水、间接冷却循环废水的总

废水量为 1844.894m3/a（日最大排放量 9.32m3/d），污染物浓度较低，属于清净下

水，可直接排入市政污水管网，最后排入从化中心城区污水处理厂。 

（2）废水污染物产排情况 

本项目废水污染物产排情况见下表： 

表 4-15 废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

废水类别 
污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

核算

方法 

产生废

水量 

m3/a 

产生

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 
工艺 

是

否

可

行

技

术 

处

理

效

率% 

核

算

方

法 

排放废

水量 

m3 /a 

排放浓

度 

mg/L 

排放

量 

t/a 



73 

生活污水 

CODCr 

产污

系数

法 

80 

285 0.0228 

三级化粪

池 
是 

15 

物

料

衡

算

法 

800 

242.25 0.0194 

BOD5 123 0.0098 9 111.93 0.0090 

SS 200 0.0160 50 100 0.0080 

氨氮 28.3 0.0023 3 27.45 0.0022 

总磷 4.1 0.0003 0 4.1 0.0003 

生产废水 

CODCr 

产污

系数

法 

1553.94 

867.33 1.3478 依托园区

废水处理

设施（隔

油隔渣池

+化学混

凝池+厌

氧+缺氧

+好氧+

二沉池） 

是 

80 

物

料

衡

算

法 

1553.94 

173.47 0.2696 

BOD5 11.6 0.0180 80 2.32 0.0036 

SS 166 0.2580 80 33.20 0.0516 

氨氮 19.2 0.0298 85 2.88 0.0045 

总氮 12.6 0.0196 70 3.78 0.0059 

总磷 1 0.0016 75 0.25 0.0004 

产品煎煮冷凝

水、锅炉废

水、纯水制备

产生的浓水、

间接冷却循环

废水 

/ / 1844.894 / / / / / / 1844.894 / / 

2.2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物种

类 
排放去向 

排放

规律 

污染防治设施 

排放口 

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类

型 污染设

施编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 生活污水 

pH、

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、总磷 

三级化粪

池预处理

后，接入

市政管网

进入从化

中心城区

污水处理

厂处理 间接

排放 

TW001 
三级化

粪池 

厌 

氧 

处 

理 

DW001 

√是 

□否 

√企业总排

放 

□雨水排放 

√清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设

施排放 
2 生产废水 

pH、

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、总

氮、总磷 

依托园区

废水处理

设施处理

后，接入

市政管网

进入从化

中心城区

污水处理

TW002 

依托园

区废水

处理设

施 

隔油隔

渣池+

化学混

凝池+

厌氧+

缺氧+

好氧+

二沉池 

DW002 



74 

厂处理 

3 

产品煎煮

冷凝水、

锅炉废

水、纯水

制备产生

的浓水、

间接冷却

循环废水 

/ 

接入市政

管网进入

从化中心

城区污水

处理厂处

理 

/ / / / 

2.3 废水处理措施可行性及达标情况 

（1）废水处理措施及达标情况 

①生活污水 

本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值与《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B 级标准的较严值要求后，排入市政污水管网进入从化中

心城区污水处理厂深度处理。 

②生产废水 

本项目生产污水（设备清洗废水、地面清洗废水、工服清洗废水、化验废

水、反冲洗废水）收集后依托园区废水处理设施处理达到广东省《水污染物排放

限值标准》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值与《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准的较严值要求后，排入市政污水管网，排入

从化中心城区污水处理厂深度处理。 

③清净下水 

本项目清净下水包括产品煎煮冷凝水、锅炉废水、纯水制备产生的浓水、间

接冷却循环废水，污染物浓度较低，属于清净下水，可直接排入市政污水管网，

最后排入从化中心城区污水处理厂。 

（2）可行性分析 

①生活污水预处理可行性分析 

本项目所在的工业园区每栋楼均已建设有卫生间和配套的三级化粪池等设

施。因此本项目员工生活污水依托园区的三级化粪池预处理达到广东省《水污染

物排放限值标准》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值与《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准的较严值要求后，经园区内污水管网



75 

排入市政污水管网，最后排入市政污水管网进入从化中心城区污水处理厂深度处

理，尾水排入小海河，最终汇入流溪河。参考《排污许可证申请与核发技术规范 

洒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）附录表 8中生活污水（单独排放）对应的可行

技术有“预处理：除油、 沉淀、过滤；二级处理：好氧、水解酸化 -好氧 、厌好

氧 、厌-好氧、兼性 好氧、兼性 -好氧、氧化沟、生物转盘”，本项目生活污水采用

三级化粪池工艺进行预处理，属于所列可行技术的范畴，故依托园区的三级化粪

池预处理是可行的。 

②生产废水依托园区废水处理设施可依性分析 

根据广州市佳荔干鲜果食品有限公司的园区废水处理方案，园区生产废水采

用“隔油隔渣池+化学混凝池+厌氧+缺氧+好氧+二沉池” 其工艺流程图如下： 

隔油隔渣池

（调节池）
化学混凝池 厌氧池 缺氧池

好氧池二沉池

达标排放

污泥池

生产废水

污泥

 

图 4-1 项目依托园区废水处理设施处理工艺流程图 

本项目需要排入园区废水处理设施处理的生产废水包括设备清洗废水、地面

清洗废水、工服清洗废水、化验废水、反冲洗废水，项目生产废水污染因子主要

为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷等，本项目需要排入园区废水处理

设施处理的生产废排放量为 1553.94m3/a（日最大排放量 9.70m3/d）。 

根据建设单位与广州市佳荔干鲜果食品有限公司签订的《废污水处理协议》

（见附件 7）可知，广州市佳荔干鲜果食品有限公司允许本项目生产废水的每日排

放水量为 10m3/d。并且根据园区提供的资料及《广州市佳荔干鲜果食品有限公司

废水处理工程建设项目环境影响登记表》，园区废水处理设施的处理规模为

50m3/d，因此本项目约占园区废水处理设施处理能力的20%，故本项目生产废水在

园区废水处理设施处理能力范围内。因此本项目生产废水排入园区废水处理设施

不会对其造成影响，依托园区废水处理设施处理在处理能力上是可行的。 



76 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 洒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）

附录表 8 中厂内综合污水处理站的综合污水 （生产废水、生活污水等）间接排放

对应的可行技术有“预处理：除油、 沉淀、过滤；二级处理：好氧、水解酸化 -好

氧 、厌好氧 、厌-好氧、兼性 好氧、兼性 -好氧、氧化沟、生物转盘”，本项目依

据的园区废水处理设施采用“隔油隔渣池+化学混凝池+厌氧+缺氧+好氧+二沉池工

艺”进行处理，属于所列可行技术的范畴，故本项目生产废水依托园区废水处理

设施处理在处理工艺上是可行的 

综上所述，本项目生产废水排入园区污水处理站处理是可行的。 

本项目产品煎煮冷凝水、锅炉废水、纯水制备产生的浓水、间接冷却循环废

水的污染物浓度较低，属于清净下水，可直接排放至市政污水管网。 

（2）依托集中污水处理厂的可行性 

废水排放方案： 

本项目租用广州市佳荔干鲜果食品有限公司的厂房作为生产场所，并依托厂

房的卫生间进行如厕。根据项目所在工业园广州市佳荔干鲜果食品有限公司于

2024 年 5 月 10 号取得城镇污水排入排水管网许可证（2024 字第 56 号）（见附件

6），生活污水依托园区的三级化粪池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B 级标准的较严值后，经园区内污水管网排入市政污水管

网，最后排入从化中心城区污水处理厂深度处理达标后排放，尾水排入小海河，

最终汇入流溪河； 

生产废水（设备清洗废水、地面清洗废水、工服清洗废水、化验废水、反冲

洗废水）经收集后依托园区废水处理设施处理后达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准的较严值后，经园区内污水管网排入市政污水

管网，最后排入从化中心城区污水处理厂深度处理达标后排放，尾水排入小海

河，最终汇入流溪河。 

产品煎煮冷凝水、纯水机制备产生的浓水、锅炉废水和间接冷却循环废水污

染物较低，直接排放至市政污水管网，通过采取上述措施，项目营运期产生的废



77 

水不会对项目附近地表水体水质产生明显不良影响。 

从污水处理厂纳污范围角度，本项目规划属于从化中心城区污水处理厂纳污

范围，项目生活污水、生产废水（设备清洗废水、地面清洗废水、工服清洗废

水、化验废水、反冲洗废水）和清净下水（产品煎煮冷凝水、纯水机制备产生的

浓水、锅炉废水和间接冷却循环废水）通过市政管网，排入从化中心城区污水处

理厂进行深度处理。 

从水量负荷角度，本项目生活污水排放量为 80m3/a（0.32m3/d），生产废水

（设备清洗废水、地面清洗废水、工服清洗废水、化验废水、反冲洗废水）排放

量为 1553.94m3/a（日最大排放量 9.70m3/d），清净下水（产品煎煮冷凝水、纯水机

制备产生的浓水、锅炉废水和间接冷却循环废水）排放量为 1844.894m3/a（日最大

排放量 9.32m3/d）。根据广州市从化区人民政府政务公开的广州市从化区城镇污水

处理厂运行情况公示表（详见附图 22），中 2024 年 3 月份当前从化中心城区污水

处理厂的平均日处理量为 4.95 万吨/日，设计污水处理能力 5.0 万吨/日，日剩余处

理能力为 0.13 万吨/日；其中 CODCr 以及氨氮平均进水浓度分别为 326mg/L、

28mg/L，经处理后 CODCr以及氨氮出水均达到排放限值要求（CODCr≤40mg/L，氨

氮≤5mg/L），均无超标排放。本项目生活污水、生产废水（设备清洗废水、地面清

洗废水、工服清洗废水、化验废水、反冲洗废水）和清净下水（产品煎煮冷凝

水、纯水机制备产生的浓水、锅炉废水和间接冷却循环废水）的总产生量共为

3478.834m3/a（日最大排放量 19.34m3/d），水量较小，占从化中心城区污水处理厂

目前剩余日处理能力的 3.868%，因此，不会对从化中心城区污水处理厂造成较大

冲击，生活污水、生产废水经从化中心城区污水处理厂深度处理后对纳污水体水

质影响不大，因此本项目生活污水和生产废水经从化中心城区污水处理厂进行处

理具备环境可行性。 

从水质负荷角度，本项目生活污水经工业区化粪池预处理后达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准的较严值，生产废水（设备清洗废水、地

面清洗废水、工服清洗废水、化验废水、反冲洗废水）经收集后依托园区废水处

理设施处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时



78 

段三级标准与《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准的

较严值，符合从化中心城区污水处理厂的进水标准；而产品煎煮冷凝水、纯水机

制备产生的浓水、锅炉废水和间接冷却循环废水的污染物浓度较低，属于清净下

水，可直接排入市政污水管网。不会对其正常运行造成明显影响。 

从污水厂处理工艺角度，从化中心城区污水处理厂主体工艺采用改良型

A/A/O 氧化沟工艺+高效纤维滤池+人工湿地工艺。出水标准为一级 A 标准。本项

目排进污水厂的废水为生活污水、生产废水，在从化中心城区污水处理厂的进水

浓度范围内，因此，本项目的废水经从化中心城区污水处理厂处理措施处理是可

行的。 

综上所述，本项目生活污水工业区化粪池预处理后、生产废水（备清洗废

水、地面清洗废水、工服清洗废水、化验废水、反冲洗废水）依托园区废水处理

设施处理后与清净下水（产品煎煮冷凝水、纯水机制备产生的浓水、锅炉废水和

间接冷却循环废水）一同排入从化中心城区污水处理厂集中处理是可行的，不会